
'U2 

l:,ý.ptávní·fág. neměl chránitist~jným zpu~ohem slábý··j l;fe
lfdd" průměrného voliče, jako ji'ž dávno chrání svými ust'an?
jrel1ími .0' čistotě voleb jellO slabou V' ti 1 i! 

" 

Hovorna. 
, ,. 

j~i řízení bag~teln/ ve věcech náiem~lc'b přípu~t~éi . Otáikt . i'~~' 
rozřešil nejv. soud vídeňský rozhodnutím ze dne 5. listOlpactu 1918;R';: J'ít· 

:280/18, a v téže záležitostinejv: soud Pražský rozhodnutím ze dne 3Ó. le.d':· 
ua : 1919, Rv, II lZ/19, kladně a to vpoostatě asi z těcht) dllvodů: . 

.. Siralla ~aluiící ocenila hodnotu sporu na 100 K a žalovaná pfchli-
' ~ila, . že )lOdlJota " p,ředmětu .sporu ~lení ani takov,~. t toh,) oba nejv};Š~í.hi
btinály dovozovaly, že' jest tu pIípa'd§ 44S:é. ř. S., žé lde o. věc bagatelrtú 
~~ že tu platí zvláštní ustanovení 1§§ 449. až 452. ' c. ř. s., jelikož prý udáni 
~(my předmětu sporú žalobcem' není bez piávn'íhJ účillkii pro to, aby s věd 
tou .bylo nakládáno jako s věcí. bagatelní" Ze zákOlla p'rý nelze ni'kte"':tk 
vyčísti, že by spory o námitkách proti výpovědi považovány byly za dil;
ležitější, nežli spvry ze smluv nájemních a lPachtovních, jež se zahajuji. ža:-' 
Jobou a v niChž oc.enění předmětu sporu tak jako ve · sporech o. jiná práva 
jest beze všeho' dopuštěilO. Nebof tm'n, kde z jakéhokoliv důvildu, buď ' pro 
obtíž!nost,· právních otáZek, 'jež se řešiti májí, aneb pro závislost nozho-dnutr 
na \) dborněctechllic~ych ph:!dpokladech a znalostech, se k. hodnotě , před
mětu nepT-ihLíží (na pi'. v §§ 50., odst. 2., a 51. Č. 3. až 5. j. Il.,§ .24.;, odst. I. 
Šek. zák. a v. ji,ných), vytýká to zúkonpokaž.dé zvlášL Dle toho sluší míti 
Za: to; že také ve sporech o námitkách prot i výpovědi předmět srionl .)C~
něn býti milie a že, ocení-ii se nad líebo pod 100 K, kromě zvláštních usf:i
.novení v řízení nájemníni a pachtovním užíti jest také ustanoveilí 'J řiúlÍí 
bagatelním, zvl~ště když jedna ustanovení J1evyl·učují dnihých a OIběvedJ~ 
sebe mohou , obstáti. Pro přípustllost platnosti předpisu o řízellí 'bagatelnílTl ' 
:V. rozepřích nájemních a pachtJvních mluví také historický· V\lVOj, jelik~ž 
pojaté, do. § 4.hagatelního. zákona ze qne 27. du1;Jil<i, 1873 . č.' 66'- ř:. Z" yyJ()\i-
čení~por~" l1áieI2:1.níc!1 ,a pa"chtovních z" r-.ízel1~ ~agat~lního v ci:,i!n'íni řád~ 
soudllltn JIZ nepnchazl, · coz ospl'a,vedlnuJe zaver, ze dle 11ynělšlho sta"u' 
pr~vní11.) · !1e'ní i.áy ac!.y; · aby zvláštních usianovení· () Hzení bagate11l1m úŽ'it:o 
gyro ,. i ., v } ízení míiell1l1Ím , a , pachtovllím. · A réiť iest řízellÍ·nájenlH:í '1 ·P'lj.;jir
tovnl ' řlii;J1ííl1~ 'zvláštilÍ1TÍ" tipú.ve))~rm ve zYláštnÍmoddílu . civilního řá;d~ 
s.ou,?:r!Q;?:'· To pry ~lEmÍ ll~. zá,y.?du tOITni; , alfY ' v.edle . zyla~tních 1iSf::ll:t QY~"tií. 
() hzel1l 'nújemmm a ·paéhtovnHn . nemohb · b~·tí p0l1;žfvá!10 i ustimoVel)í orí:.. 
zení ·'. Jjag-atellrIm, jt'žto;jak'lit řeeeno,: se ' ústailOvení . fa navzájem lÍevýlúč1ij'í 
~ ~v~dl~. ' sebu' nb~tá.t:j ni·ohOu .. ·· Ták zaj isté' nevylučuje 'ustanůvenÍ' ,~ ' :515' .. t . 
,ř-, .s .. ~ ?,~rfcrnÝ"cl1 lht!t~c:hv řízení n~j,e mní.I11 .. <I; pachtovním~yře~pis §.Sm
od,§t: '?. c. ,r, s., z.~ . ye .vecec.h .bagate1n1ch,lIen,l Jl:\lillUŠ.t~l1 dalsl po.ra,d opr"W,
nýcTi pr()stf~dků pi'p'tíi'ozhodnutím soudu' odvolacího." . ' . ' .. , .. 
·.·i· '. Rozhódhuti' :tátó" á od.lrv'.)diič'l1í jich ~vš'ak nélú považovati za' sprá~n'5 
.;rV]užiro lltdin'ěsdíl:eti J~.ázój·.soLl.d:u odvolacíhO, jenž· {-yl0úČiI 'pou žiWústa'L 
Jlo:veH~ ':) -,říz.~ní :b a:ga'ťeJ~lim naspol'Y ~čistě !l{jjemlT!.:'zahá:jen~ : výpovědhz 
b~"tu ;. a :. nálÍJitkfŮ1:li-pro.ti ní, jenž Ilikterak - mylJ1~' II e,n í.. :' . '" ..... ", ' ' ., 'f ' ,: i' .," 
. '\., .,)t'leJ.~áye.M_ :1:!YM0ií. nejvyš~Í tribgQály, ',~~r)l:!l~e ,_l1*teJ:ak ·.ie: .. ~ko,,~,\l
vyei'Sti; ze, by ~P91)' o"náJl1itl<ácl,l pr .).ti vSr pcivěd i . pCiv,ažqvány l:)yly '1;a ' d·ii'
'Iežitěj~í:: IJežli , S:P'Óli~ ' ze ·sli.ruv náj(,IÍlliícn~lď pa'clltovníbft: jéž se zii1i'a1u]i >'\c 
Iť)bcrl/ a; l:v-: [Li~Hž:· .:!~·e!lčII~lJ'f:ed.mě tu'SPQrti je-st :doptištělTo,'vzd:VE' hemohJ Pie'ce 
z~~~no~ár,~e,~~I\~.SG12:em !TIa!;~a~m~jšíJll,. dí1.ti ,~í<t., !~'VOi ?:e: .. i-s9~1:,mu T~:P!9:f;~r; ';qi:SJt~ 
11}~J~!J1nJ! "(0:.. naputkacl) . p,.rob. _ 'i VP. 0 Y,e?l) , J~ .a,v;:~ ~ q"~ ,t ,.,d. ů h ~ i t ,Ý,I]J:Í, '.~fP.,f' 
tun. " že "Pi'avě: 'pro tyt.J spon" ustanovil" řízell'f " ·zv fá'~b1í." od řádrleno"t í zěnľ 



F' 

$e l1Cli~'Ju.ikí.; oj j~ pnělTl ~e ;\iJá-<.tÍiich o.Mílu cj"'!'lriíl1o ':fádů . sOudn'ího 
jt:;qr~. Pcik).lq .. řízellí tb d)es\:~poyaliy. pře\iniČhi, He\'yžadi1íéz.\:lá.šfu~ 
Ó111ed(j, .ustáItciv~n.l,.platí řízení řádné, za' rtěž však zas.e {ízení bllgatehir 
pro úchylky některé od řízení řádnéhJ ilelze považovati. Při s))Orech ze 
srhluv náienlJlích a pachtovních, pokud neide jen o nájennié ncbo pachto\;~ 
!lé. není ocenění jen dopuštěno, Ilý'brž dokollce předepsáno (§ . 56: i: .ll.). Ta
ké ve spJrech čistě nálemhícli iákon v§ 49. Č. 4. c. ř. s. vytýká výSklVM 
že spory tytO, nehledíc k hodnotě předmětu, patři před forum SOUdll okres" . 
nich, tedy i tím jeHch výiirriečnost zl10vh a výsÍQyně . uznává. . . 
. Výv9'i ,histoJ;'ický VtOlTIt,) případě 111luví právě pro názor opačný; 
než .pro názor. nejvyšších , soudú ye zmíněných rozhodllut(ch, Nestači t~ 
dovolávati se toliko zákolla ze d.ne 27. dubna 1873 Č. 66. ř. z. (řízení bll" 
gatelní), nýlbrž dlužllJ sáhnouti až ku pramenu samému a tím jest cis , pa~ 
lent ze dne 16. lístopadu1858 . č.213. ř. '1-: C'í~. paten,t,em tímto byJ:o právě 
z.a vedeno pro nájemní záležitosti i ed n -o t Jl é, s t e j n é a z r y é hle 11 é 
říz,enía bylo § l2., výslovllě ustanoye'no, ž,e ,veške,Té . spory ze smluv , lpi
je-mních bez o hle dun a P eJ hle dá v k y a . v I a s t no s t ,n á r o k ti 
dlužno dle předpisll o řizení sll.márním . (dvor. dekr. ie dne 24. října 18451 

é. 906. sb. z.), projedllati. Když pak se ukázala pro nepatrné záležitosti 
potřeba řízerrÍ' zvláštního, zvláši. zrychlen~ho a ne pákla,dného. bylo zave: 
deno zák',)nem ze dne 27, dubná 18'73 Č. ,66 . . ř. i .. řížení bagateln,Í, kter~r11fž 
bylo shora uvedené ustanovcM cís .. ·patentu modifikováno § A. v ten roz: 
um, že žaloby ze smlouvy náje'l1111í, p o k u dne s m ěř ů j í k uv y m' á h ac 

II L čin ž e, jsou o, b jek t i v II ě z řízení bagate111íhJ vyň<!ty. Ustanoveni 
tohoto .však lJylo vzhledem na. zmí,ne'ilý § 12. cis. paténtu l1utné, aby ,se 
předešlo sporným lIázorúm, jež by Z. ustanovení o.bou · zákionll beZ zmíně~ 
néhJ nbmezení (§ "!'. bag. říz.) mohly vznikllouti a strany po pr-ípad ě po
škozovati. Zákonodárce zřídiv zvláštní řízení pro záležitosti nájemní. ďo~ 
bř!Ověděl, ž~ řÍ~enÍ řácLné, na zásadě písemnosti založél1é,by i'lče lu novéhó 
řízení P(O svou těžk,)pádnost a rozvláčnost nevyhovovalo, neměla -Ii se 
státi výpověď z bytu oprávněná Hlusorní. . Tu bylo třeba řízePÍ stručněj .... 
šiho, kratšího, rychlejšího a méně. nákladného a tím bylo zajisté ve s,vě 
myšlence prúvodní řízení sumární . . ,na zásadě' ústilOsti 'zalližené . . Bohužel; 
brzo s.e zapomnělo .na vltdčí myšlenku zákonodárcovu při zavedeilí řízeni 
tohoto, ústnost po,nenáhlu mizel;! až se přeměnila ná písemnost, a tak čebo 
~stnostÍ. bezpředností. mělo býti do;;aženo, neu.a'Stalo a vYtvá.r·i1o se 'čas~m 
iakési :přece jen .n tch!eiší. a , ne na určitOu formll o.bi'lleze né řízení pís,emné; 
jež také č(lsto . výpověď t ' :GÝtu :o.právriěilOtl , uZ)lávalo :ia" Účinnou ~iopci 
dlol~h~ch TÍlěsicích, tedy z pl:avidla V době nevýhodnép'ro stí'any <;Ib( T,ax 
t ,) lTI1j !)ylo už dávno před zavedením řízení hagateJního r, 1873". l<Ízeilí '!:Íá : 
ia te\ní bylo ,by p·j·o svou"tručlios.t. a ,i.áilsté inápádliou a 'zlIačiioll rychlóst, 
jako ž !nen,ákladnost,,:('tči r·izeni . řádllému -a&tru.člI~m\! .~11~~ Jlei,Jép"~ Pil~9~ 
sti a . nutkavosti iá ležitostí nájcl11liích vyhov 'lVáfo. avšak zákonod1rce : p' r {) 
{J,lt ·kž..i't o S 'I. z~ l,ež iiostí nájemliÚ:h ncchtě,l : 'c;b 1)1 e,z.iÚ: D~JÍ'i4 , ·p.ráva .:a .pl;b},q 
v,yj01JČ;iL , Pb)e..kti vti,.ě .. záJe ~itos~i tyto zn,)yého ří.i\e,ní · ba~ateln)ho: aďfió~ 
\te~p~J í.~A_,zJiI9by o .. cXJ1 ~ i čás}ku ,5Q ,~l, nep1;eyyšu.iíc,iř(zepí: tO"11Utr:(, ~ : ; , 

" Bylo však podobného ustanoven! třeba ' v našem. civÍl~ljnl řádu . :; .)i.i d~ 
11!;H?',Ró~~ o ili,ě :I-;:e! }2ro s~,Qr~ďč.i ~f?l}~' r,e 111 11 ), US:tá11kv\l;;ákjl1.o~~1'?:. ,v. 
ct..v1 rn1iJI , J;.aq.u ~<?ud'i.1 In \\ejell ,;w lás.tllI ? vyh radl11 • f ,mnu.;uvb.rz ,J ~ v J a~t l1! 
a ' švérazl.1é 'fizení; jel žádných, V~'linWI< ' pr9to pj'á:y~ lI,eP.řjpoy Šťí,p~ku_d ;s r:r 
v t s I Q jV. II t l1e~yAd,eií·. , T(ak9,v~~ . . v~)Inll<?u"'.i /[z.E:'!lí~y, v~~k :o..;v}W. ~dyl:iy 
l)lel:o " py!~. pn]}ustěnr>~ zftv.~del1l _ nzeJ1l : · P\lg~tehl,illOv,e ~P ;)j;cch C! $,t,e n á~ 
i El.m:ť1 \ c.1), .;q,:,ša~ takQyé.hb 1J:s,t.an.ove)lí;...:....:, yžd\:f ,d :111 c,ž. ito :~. t:z;~I~J.i! osJl 
l~jet1y1 íchpo~ud. trvá ~ . tl:~:~.i , l~li~.L":- 1l5~.':civ~Ulí · ~á"d · .$.q!!o.J1~" nťrrl!Í:-; veby)~ 
11'0' vsak anI tre\Ja. pOhevadz lIennl.Jl0 tu l1vtl: yzhlei;!em ; njnJst.áll cvenl§' 49: 

~ .• " . ' .,'.. ", I I., to' " 0 ... '''/~ '"' • 'll"" ,', 0'- '"1i .... • ,-" -.r.;;:;. l ..... ',<I' o,"'" - ,..' r .' .( - , ." "-,' ~. 

~;, ~~, ), ll, a:. přeODI;;'y : sq~,nl'!1)!<~r )1IZ~jYfžttpstí' t:: i ' S) 'ěi'Ai ,ť Di il.Í, > poc.řiy'~ 
a s óorú; dle jakého ip ľg o hr . . dnitl1l "ří'Zťní H : ,(<čech ťčdíró 'dllJ Žl'rh .led/nt!: 



- 114 ~ 

Os.tatně· irláh>r, že ' ustanovení oi"ízéní ve sporéth v námitkách .pro,ti v-S'
pOvědí nevylučuJ[ ustanovení · o řízení bagatelnítil. a že obě mohou vedle 
i;ěbe obstáti, jest na chabých . jwl1ách . . Jaké"' pak IhiHy v řízeni opravném 
t·jatí, ony dle řízení nájemního, či ony dle řízeni bagatelního? Již z toho 
výpl~' vá, že núzOr'. že se obě řízení l1ev~ ' lučl1jí a vedle sehe obstáti mohou, 
správný není. . 
.!. , . ·\Zákonodárce'.'Šak ani nepomýšlel na to, aby o sporech č i stě n á
i c 'l11 11 í ch iaVedeno býti m o, h I b řízení bagatelní. Vyplývá to z usta~ 
novení jednacího řá{Íu, kde se v § 230., Č, 2. ustanovuje, že vý,povědi, jež 
se spojují se žalobami o vydání nebo převzetí !předmětu najatého, dlužno 
Zapsati do rejstříku C nebo Cg a v témž §. ř. 4 se nařizuje, že .po vznešení 
námitek proti výpovědi II II t n o zapsati záležitost do rej st ř í k II C 
(§ 219., odst. 2. jed. ř.). Tedy i tato ustalwveJlí hájený názor proti zmině
Ilým rozhodnutím nemálo podporuji. 

Nelze však ani pominouti mlčením, že ministerstvo spravedlnosti 
výnosem ze dne 1. března 1907, č. 4329, sdělilo presidiu vrch. soudu zem. 
v Praze, že spory čistě vzájemní ·nutnobe z V)T ji 111 k y zapsati do, rej
stříku C · (v žádném případě do Cb), jelikož o námitkách nemllže býti rilZ
hodnuto v řízení bagatelním, i když ve výpovědi nebo v námitkách před
!Dět sporu nebyl oceněn !přes 100 K. 

K'oJ1ečně uutno se ještě Zmí'niti o tom, že vídeň·ský soud nejvyšší 
rozhodnutím ze dne 4. listopadu 1919, R II 231/19, o p u s t i I shora uve · 
dené stano,visko, že jest řízení bagatelní i pro záležitost i čistě náiemní pří

- pustné a odtlvodnil to takto: 
Civilní řád soudní nařizuie ocenění předmětu sporu za příčinou zji

štění předmětné příslušnosti. Podle § 49., č. 4. j. n. ,přísluší spory nájemní. 
s obmezením tam uvedeným, pro ,něž mimo to civilní řád soudní stanoví 
zvláštní řízení, bez ohledu na cenu předmětu SIPOru so-udům okresním. Ve 
věcech nájemních není dle t,)ho tedy třeba, aby za příčinou zjištění před
mětné příslušnosti byl předmět sporu oceněn. Použití § 448. c. ř. s. před
pokládá však civilním řádem soud. nařízené ocenění předmětu sporu, po~ 
kud nezáleží v penězích. Je-Ji pak při StPorech čistě nádemních vůbec bez 
účele ocenění předmětu, nemÍlže 'býti ani směrodatné při rozluštění 'Jtázky, 
nemělo-li by předpisll v řízení bagatelním býti použito, ·pročež i v řízení 
tomto jest vyloUČe!lO použíti předpis II o řízení bagatelním. I když nebyly 
předpisy zábna ze dne 27. dubna 1873, Č. 66. ř. z. recipovány, vychází už 
'Z tolló na jevo, že civLlní řád soudní ·pro ří~ení nájemní, nehledíc ani ke 
ipůsobu jehJ zahájení vlastní předpisy se zvláštnlmi IhlHami pro .)Jirostřed~ 
ky OpraVJ1! zavádí ,(§ 575. c. ř. s.), považuje za řízení samo-statné (»ein flir 
sich bestehendes«). . -ren! 

Trapné zjevy. Minulým číslem- vstoupil nás ČasJpis ve své nynější 
fOrfně ' ve ITL ročník. Ačkoliv se počet předphti.telfl v této době, do které 
gpadá- světodějná událost 'politického převratu se všemi . ,jeho následky, ze c 

jména ~řízením n.wé university na Moravě (s p r ft v fl i c k ,o u a lékařskou 
fakultou) potěšitelně zvětšil, přece ještě nevymřel tY1>ický zjev, doprová
zeHcí první číslo každého .nového ročníku . Mám před seboU několLk čísel. 
která byla poštou redakci (mist,) administraci) vrácena s karakteristickotl 
poznámkou pán II adresátů: "Zpět. Nepřijímám«, »VraCfm, nepřediplácímá 
atd. Nejde při tom, jak mohl bv se snad někdo domnívati, (} obchodníky 
a živnostníky 'jLného L1ruhu, ,jimž d,)tčené čí-sl o bylo omy,lem zasláno,ný
brž o předplatitele z kruhí! advokátních:l soudcovských. 

Uvážíme-Ii, Jaké dův-ody Tnohly tyto piny přiměti k vrácení jedi
n'ého dosud o db o r II é li \) moravského časopisu právnického, pěstujícího 
stejnou měrou jak theorii, tak praxi, nacházíme toHko dva: bUď je jim ny
nější roční přooplatné - činf 25 K .- pro všeobecnou ' dra,h,)tu lleonstuDlié. 
riebo je obsah našeho časopisu Pf{) ně bezceTl11Ý-m. Oba 1ltyodv do jisté 
mfl'Y ' spolu souvisí a to\) .tak. že patrně bezcennost ner,í:thsnhlnlí. 11~'hrž 

" 



- '115-

toliko relativ,ni. t. j., že patrně má 'pro ně :25 K "ětšl význam než celý . ro~
nik našeho Casopisl1. 

, ,Měříme-li předplatné pro náš Časopis S v)"škou ostatnich životnlch 
pCitřeb v Dnešní době obecné abnormální drahoty, nelze zajisté tvrditi, že , 
'b)· to byla částka z"lúšf v)'zn:tnlnú. C in íll ě cop ř e s 2 k o run y m ě
's i ~ n ě . Z toho plyne. jak neobyče}nč nizko odhaduji oni ,pánové význam 
pouče ní. které by se jim lHlším Časopisem mCihlo dostati. Než tomu se 
nijak nedivíme. Nevymřelf patrně dosud typus lidí, kteři s poslední zkouš
kou. kterou vykonali. Llefinitivně rozloučili se i s odbornou Uteraturou. 
Vystačí asi s tím, čemu se naučili v do1)ě stupií. až do smrti a netřeba jim 
vyhazovati peněz na e dborné čas'0 pisy a p,odobná alo,tria; Povážlivým 
stává se úkaz, o němž zde píši, ne tedy vzhledem k další o s o b n í potřebě 
lit e rárního a odborného vzdělání a povšechné odborné informace právni
cké (kterou núš Časopis skytú zajisté ve své rulbrice o ,judikatuře v hoi
llěj š í míře než kter}'koliv jiný i těm, kteří jinak o věd II pr<1v'nickou se 
nezaHmají). nýbr ž vzhledem k mimořádným poměrÍlm. , které u nás Jlastaly 
ná s l ed k e m z ř i z e n i 11 o v é p r á v n i ck é f a k u I ty v Brn ě a z a-
J o ž e Jl í m 11 o v é h o v č d e c k é h o s tře d i s k a p r fl v nic k é h (J. 

Psal jsem již v tomto časoplse o tom. kterak stalo se tím mra v n í po
v inností všech příslll š níkú právnického stavu na Moravě, aby hoj,ným od
'b!ráním jediného - d-)Slld práv nického časopisu moravského, umožnili jeho 
roz,k v ět. poně vad ž jest n e z byt n ~- m předpokladem zdárné činnost! 
zdeiSj nové generace vědecké. V iiných odvětvích p r a k t i k o v é dobře 
chápou svou povinnost skýtati hmotnou podporu theoretikům, Jichž lest 
přirozeně mnohem méně. takže nemohou bez hmotné pomoci praktikll se 
'zcl/I rem plniti své úkoly. Připomínám na -TJř. , že organisace zdejších prak
tkk~'ch technik!'l z vlastnfch pnstředkfI darov ala svého času zdejší vysoké 
škole technické nákladn~' zlat~' řetěz rektorsk~' , tedy náklad, který by! 
tlčiněn s hlediska praktických ' potřeb a zájmů darovateh'í, jak se praví, a 
fond perdu . Jak by se asi zachovali oni páni, kteří ani částku 2 J( mčsíč
ně nechtějí věnovati a fond Iperdu, kdyby někdo s podobným pJžadavkem 
k Ilím přistoupil? Dnešní demokratická doba má <lrci! jiné 'potřeby a po
žadavky, než zlaté řetězy a podobné histJ rické insignie, avšak tolik po
chopen! pro kulturní důležitost instituce. jakou jest právnická fakulta l! S 
ní souvisící vědecký život, možno snad přece žádat ,od akademicky vzdě
laného praktika právnickéhJ, aby na ne zby t n é účely této instituce vě
Doval ze svých (někdy jistě ne nepatrných) příjmů , 2 J( měsíčně, byt l;1y 
se to stalo v iasném vědomI. že činí výdaj, jenž se mu v jeho praktickém 
povolání sn.ad »nevyplatÍ«. Neuvěřitelná indolence vMi potřebám věde
ckého života, která jeví se v těchtJ vrácených po,štovnlch zásilkách s pří
w3Čnfmi :poznámkami: »Nepřiiímám«, »Vraclm« atd. - ta zaráží: 

Soudný čtenář zaiisté 11ebude mne podezřívati, že píšu tyto řád'ky z 
vražené ješitnosti redaktorské. Nic není mně tak daleko, gež přání, získati 
.g j uznání velkého houfu. To vykupuje se v žíVIJtě zpravidla ztrátou uznán! 
malého počtu lidí soudných. Nejde .zde o iednotlivé osoby, ' nýbrž o pa
-všechn~' , velmi tra,pn~' zjev naorostéh,) nepochopení všenúrodních zájmů. 
'ktoré nacházíme obyčejně ti lidí. jeiichž úzk)" horizont nedovcrluje jim vi
děti nkii.ného, než vlastn! trpasličí zá~em osobní. Kéž by těchto trapných 
z.ic\'I'I v budoucnosti ubývalo a kéž bychom dokázali. že nedovedeme len 
z akládati nová střediska vMecká, jako ' jsou university, ' nýbrž jei 
'() dr ž e t i a pod por o vat i. i kdyby nás to v krajních případech stálo 

J exo rbitatní Gbět! .)sobnl. jako jest v našem případě předplatné - 2 korun 
měsk'ně! Wevr. 

V álečná demence. ,Proslulý a i II n.ás často obdivovaný profesor' ber
nnské university Dr. J o s e f J( o hle r, autor mnoha vědeck}'ch děl ~ vy
d.1\'atel někvlika odborných časopisli'Právnick:ých, napsal roku 1918 s.pls 
".Orundla!Zell desV0!kerrechtes. Vergang-enheit und 



.... ~ ,~ 

_ ... '(1"'6 

...... ' ~ ~. ' ! ~," .. '1~... . .~ J .' ',," ' . ' • 

. Z u kiln i t" (250 srr.), -o němž d{)vídátri se · Z-. recense ~Dra. S a ndN a II 

~Z~itschrift fur offep~lichesRecht«(1. svazek, ,-J.-':. sešit, str. 323): Spis 
~~m. ,neČetl jsem, a , nehodlám. čísti; abychom ustrnuli, . stačí přečísti si .zrn1.
ně.lÍou. re,censi. ,l(oltler jest nepřitelenl .» pósitivistického« práva inezin.1rod
úího, podle. něho ,má býti »kulturním (!) ,právem«, jež není prý nic iii1éhJ. 
'~ež" "přimzené~ pf,~VQ' v moderní pJd<llbě. Z tohoto pramene ml,lsí 1lr~·štit 
í~ho ustanovení, a nesmí b);ti »slátaninou, jak by nám ji rády vnutily i111tdl.
oky despotismus a francouzská retorika« (lIJ. str. >Úvodu). -Zejména tml'

&íme' protestovati proti positivismu, jenž jest ide ještě mnohem nobúpd
iiěiší než v oboruYbčanského práva. Positivismus vede k úplnému' poni-
1-\!Í1í 'Práva, ,poněvadž JJĎdle lIěj nenillic významné a <.!Mežité, IICŽ nahodilý 
čin . zákonodárcův, který může míti libovolný . obsah. Pak není již práv\, 
božsk'JU jishou( 0, která napliíuje lidstvo, nýbrž nahodilou prací, vzniklop 
~a ,zeleném stolu ministr.ov.ě nebo na lavicích parla,mentu ... « (str. 45). 
J(oh,ler s.e nediví, že positívistické kodifikace mezinárodního práva tak bíd~ 
ně dopadly. Kritisuje na ·př. obsah haagského řádu rpr·) válkl! pozemní il 
9.dsuzuie PI~ostoduché ustanovení článkU- 55., ~e cizi moci obsazen)· stát 
má s~ považov<,ti za »správce a lUživatele země« (Belgie !). Naproti. ~·inir 
shledává v ·zásadě Pařížské deklarace . o námořním právu z r.1856 () e f e k t i v n í biokádě zdravý ,přirozeno-právní princip. (B'lokáda Němec;k2. 
d.olwQ,)u i) . »I?ylo uv,\žováll0 o tom, zda-Ii · pravidla vúlky mohou v přípa~ 
dech . velké nouze a sebeochrany .býti .,porušena. Tato otázka svědči.o ú
plném . neporozumění přinzeno-právnhn zásadám. Podle práva přir.D7:e.l1e
ho rozumí se samo sebou O), .že právn(pravidJá nejsou žádnými absolut.
ními předp.isy. nýbrž výrony pouhých zásad, z · čehož plyne, že llitYže od 
.nichbýti upuštěno, ,když uVnitř. zásady .panují prJtivné elementy (wwn 
in.nerhalb des Prinzi,pes selbst Gegenelemente herrschen), které f)dpo.rují 
jejich naprostému u.skutečněllí.: (Uživá'nÍ pa,norek, Německem!) .- .. . 

Odkud Mře K ohl e r sv.é přirozenQ-právilÍ . zásady? Nic nelií, jedni:J
duššínež odpověď na tut) všetečnou otázku. Rozhodně ne z Anglie .. }lVel
ké-· Německo> . . by se · poděkovalo 'za mezinárodní právo; kterého by se mll 
dostalo z milosti Anglie. P::mze moderní práv.o kulturní (jaká to vznešená 
·fráze!) a jen toto jest pra~enem práva mezillárodllího~ (str: 8) .. Aja.!{ 
asi zjistíme jeho obsah? Nic .nenÍOiPět jednoduššího: :Všeclu, co . ...;·e. svě
tové válce podnikali Vilé-iri II., Be,thmal1n-tiol1weg, tfj,ndenbu rg, Ludend.or;f 
.jl' ".,ilb~c , yšichl1j ~ěméčtív.pjáci,. odpovÍliá dJ . písme.nky lás.adám . tonotp 
.kultur.ní)1o. práva, a všec.ko, .co čil1.i1a dohoda. je v . kT:iklavém rozPQru ll< ně
mu.. D.r . . Sanderp.e.rsi.f1u~e " tU,to ,.o:tiginelnÍ ·zása,di! v,e . své récensi... fakU: 
"Deml Clie .. Maxime;" das:.llationale : ~nteresse , zu , forderll, kaml- llícht .M·a·;> irn~ 
de'i- Scho-pf;ung einer iipe.ri1átiOJiilen Rechtsordnulig sein« Jstr:. 3282.: : .. :, \ .. 
. . .. . . , . .Ještě ,několik. ukázek. . . z .K.ohlerova , ),kLlltur.ního ,práVJ;<':,l,Na"éhází
me.~ILse. v JO~T!tó směiu dGSUd . te prve 'Y: p .lčátCícl)v'ývoje (i-ozI,ltněLhI1-
_W[llí\w .. pr~v;a)" byl~: tó. jaká . ohyčejn~" Auglie. ~e SVÝÚl ·an·glickým .:;'Í\·.riieril 
r,ij'~n im, _, I.-,(er(l ,'W,ým, ,tyransk"ýl)J ?-ip.iísÓb~m zamezíta. inezinár.odnf spgiel1i 
stát~r i}J9.~pějako, ch.c~.upJatlJiti s.v~ l1wullozezpátečnické pl:;i.v()j~kQ · jé.~
(l.i}l~« (51:[. · 73)/ .. "S,tejil.ě .. ?-Jlarn.éllá ,to . pl;o tipr;'ivní. ·yt1lČŠ,OV{ll1.i. po.kl{i11~li,"s~ 
W:U, s 0,:11 : ?a. ,ripri),vtlěllav~!.JCI~ď '!<UTl ' Z"s;)fl)1outi .. k (l~ Ilún.:dy. Ilcmiii, deb1Q,
kr..atié:k9~L , s{)u~tavu s·ťiítq.íh.1 · Zřízeni . "-Df,} . .fo)1o . . ldr,d., 'státní ús"lavase .. ii.~ril 
,lío.9.í, ~~!Bají co mlúviti aLii . .wUs-on.\lI1,i . AJ11.er i č~iJ j •. \IJli ktedkoliv. iill;)r.' ·:itát:« 
Js,tr. 12QJ,.:»Teilto.;p . .run . ;; U ~ jlce (lllih.ěna jeST ,i.1ohúc1a) jest v\.: 11 \'tl ei.ei,i t panů 
ili,e~:c., Poin<:;aréa<ď JzwÓI~ké.llO. ,.,iJ.~ ,uk,ú:ú,ie · hl Ci 111' I11czi.náhdLÍí .. prá\é,Q •. Ý" 11(:;1.
horš.ím ílpadku: Doufejl1le. 7e hÍldoucí doba nevezme 's i příklad na , takQ
,\ýpht.ó sml!:mvá c;Jl Joune}, nkl<,l'. 1.(·m8I1tiky«.:. (str.. 143). Z.a t,,) il(ci(}leil[ 'p'o
chvb,v .. . ,.že Jj:Vv;ali\ .',aJí ~nf.e. .. iilc! L.t~·ěnje~kenl :i . "Rak)lI sKeITI j~stka,t!il~e.tT.11m 
l~'qllsl~e~llo l\óhlfl€,l.Ý.a,. c>lktiltuFJ~íl\~: pqí.Va.,, ;,J.,slpé ZVMlY,h" .i.ákj:isi~.dhTm )6.fb 
}I,l.ltvlllí)1l:áy~; .'I,a .ďi~sa:d ir ·sf-li~~Il:Čel1í .. ; nj·r,Ó·'FI. · ~ '· .k()hler: : ne.íl ~C:.,há'va jli< .anf 
o' tom v poch}ibiíostech. Viz'nie : ~ ...... ' t::>'rrl i' tomu' by10 IhnMáÍl.Ď ' ~el{e:ii ;:-



~eilÍ );ún;Jil;'\)J~lil1čj{ ,~á ,bÝti:obyv~telstso i[skaIi,ě zl"rlě ~ ci'6tá~a.ťl~;· h1'~
.mu má .. ,9,pbyté .. ÍI~emj . J;>řiiiál~ieti. To, je s t P.';:.o ti p ř.i:t. oz.ep oS,t i v.Č
I( i Jwider die .Natur .r;ler Saéhe);_ nebofc\jceme~Ji od:, t~chto , Udí roih9d,
~Ůtí,.iJ!<íi)usíme vés.tiválkri.... N á r od, u s a: z e il Y n a on ů n) úz én:\1. 
ne'má p .rava rozhodovati o· tom, komu má. p. řís,lllršeti, .{jl' 
jest věci těch, kdož isoll povoLini, aby up~a"f"alr:m:e:~
iiú.á·rodní poměry ... Nechce-li ,.se obyv. ateJ,StvÓ podrljr 
biti, ať s.e.vystěhuje: na z e .1U i je ještě místa d '.Hti;· n ,en"i 
při r o s t lén a s v é ú ze ni í.« (str: 97). .... . '..... . ď' 
, .. Tak píše · 'i'oku ]918 (;patrně iéšt.ě před konečnou . poráž,kóu. ústre4'
nich velmoci) ;proslulá a'utorita právniéká a slaVJ1Ý )lčtmec <I1ěrrieéký,:k ue~ 
J:l1UŽ vědeck:ír svět něnlecký pohlížel, s, ' n~omezél1óu Í!GtOlU' kJl;ěmU~ ze. ši:
roka cjaleka . dOjížděli nQk,rit[čfí J~dnot1ívci . (j .Z ;.iJa~i,c)l hldl, ;iQÝ se ppt,ičl1i 
ze studně jeho mOJldrosti. Běda t0Í\iií,kdo' by pgLch'fěl pocDYbovati otétlJ 
kapacitě , ' á vyslovovati nánůtky proti jeho hluchym frázím!' Pisatel ti'!cht1l' 
řádků odvážil se (oh) již dříve) (nik oliv arCiť .bez, osudných násle-dkň). i'l 
o,dvaha ,leho byla .. poslednirnspisem . této kapa'cit:ir zna.nl~nitě po.silena. 
Ctouce jeho v.ývódy, is,llle na rozpa,cích"mári1e~li se yjce . podiv,ováti Ol r .. a Vi: 
ri i čii n ťe I! e'k t u á I ÍLÍ úr.o Vll. i toho.to sJavne~o učěnce. · .Máme ~de~~?' 
č init s pozdním výplodem senilního starce či s, ukázkot, .. p;atholJg-ickéďe
generace' v~lečnÝGh .dob?:. ," .._ i' , . '" 

.' Věélěli jsme sice povšech ně, . že. v Něrriě"kli\ a . Rakousku. byla, ce.1a 
bda vysokoškolskýčh ,pi'ofesont úléhvácena Vá1é.čnou b Jre.čko!\ á ·že · proti 
ní nezmohl'); nic a11\ .. neiprimjtil/llě}ší · l,ogika a , mraVI)Í úyaf1.;v . . -Nicméně však 
tato nemoc neřádila . v ,každ.ém PI'ofesorském . iu)'zklj steině .. zhoubnč. . A .fu 
.naskytla se vzácnápříJežitost. zkoiIm1ti .,rc·s:<;tt. lic-i, iednotlivců .. [b! ~ ~.\!. to
tiž očekávati, že. tam, . k-demístQ vyvinutého smyslu pp,) logiku a. b~ ' strlf.i.r 
k ri ti I-' 11 pojmovou jest vyvinuta spíše schopnost .pro holé fráze a povšechntí 
rčení bez všelikého. vÝ;ll1unni, jak'Jž . i, záliha v .lJíéh, bude .míti válečlláhQ~ 
Tečka zvlášf v.děčl~é ,pole půso!hnosti. A tak se také $t<ll,o. Pisatel . mEr 
vz.áqé zadostiučiJ1.ě11í;~Ž" oni něnit<čtL . spisovatelé, kteří; rTm rI1lPo n ov,~l,i 
svou' Illoh ,mcností intellektu'álilí (~ávllo před válkou -c: i1a .oř. Bernatzi.k. 
Kelsen. Launatd. -- iachovali .se ve válce tak jak očekáva'l, t. , j. iiI:;: 
stali. poněvadž jiného. východiska nebylo, aspoň v moudré reseryě, kdei #) 
~i, kteří mll celým svým v..ěd.ecký;m. směrem, svým , slo.he.1l1. a nal)uhře!\mj 
~r<\z~1J1i, jimiŽ cht;ěií za)ú:Q-ti. s,{.:Jl.\_ jn.tellek,tuální . chpdobu, bý!i ode dá.Vtlf 
Il esympatičtí, , našel . v Í1dohí o1;J(fcné . . :válečné ;b,Q.i:eČ\(y Jam; , kde., je tusil: ,.v 
'tábor,u ~ vlasteiJců .iia, /tkor. nejpřil~itivněišího , I;Q7JUniu . aloiikY<d . W.ey,:, 

- . " . +;; 

''''~ . ~ ~ .; .•.. , . ~,~ 

; -! " . ~ 

I • J : 

. .. Di': Hi'uÚ; 'Kels'é' n. ' p1cofe-shi·-·U;iiVersífy ' vídeňské:' Soc'iaiisniůs.· una
Sta.at. Eine UnteřsuchuJ1g, : der' poljťi'schell TÍi'e:; i-{e: des Marxismus; tipsko·. 
1920, 'sh':129:': :~.; . :, . i · :.··.- ~ ". ' ', ' :. ~ č.:"' ·' I : '" . ' ~::" ,. ' " .'; 

" '-'>?~tor" podáv~'~(~ýěpo!U~~~,t~ shn~ílé. 'pfacC'X~lrilr cel11'i~ti <i ' 'ŘHti.a9.~ 
;\0'4 kntiku' J):Oliticke teoi' ie mafxistril1 s 'hlediska v.ěd,eckéhO'. 'Krrtika fakoY<Í 
jě" Hm. dú lditější a ~ítariější: j)Oíl~\ra,dž marxismus vY,Stúpúj~ ok~zale lak' ~l 
\rbd'écky" .zařažená· :teprjé' Hri~plp'dářská. __ ď V "piÚyode'(; p,oiednává -spisova'ťťt 
př~Q.evš'ínl ". 'O .'- proOlép-iiF á 'n'l~ťhód,ě" hištlfiCkěfío.mateřia.lIsh1u, :lJOUk~'Zi.ljé 
~prá:.vně ·· ji~'_ áSÍ1d,:n:írŠY1i~~eti~tri~s;jet1Qž.- d ,) pó~ští: 'se' ,1IÍetI1pdii' • nl4,'rxii;tici"it 
kd.iYž'je.crilak.)O,h'IW~ n~:;rfP.~(6!gll!fjM~:_hJ.:~p"o~d'átW~ď: ~:~ sp'óleč~n~~ej~Q 
t;~ }~,kt~m., T321:()?Ov~.g~~~§!;...r.e~9z _ ,z] Tt:~J'. )~?V; ' p,1ltp,:x~n'. "'{f},ec;)~,~f!I Z~)<:6ni,t~ 
=.: ·:~rYVI;~i.l;DY.<;Y. ,fr.~Sr~!1: ·.~a. ,'.~~~~l'\~$.:j i: ..s~,': b~~, :~o~S .as~:~h;-'(,r~u~,~bíe?;í )}9 ~k'flJ.óJ 

.. ,.~, .t ~: · ,~. :~ro' ~" .. .... , .. . : ...... ::' .. ~ ... ' .~ .. -.r, ,. ... ' t". ~·. ' f.; ~ : ,· ~ l"" ( "'> ' .~::' ''' .'.;j~ ...... ;.: ( .".,:!', :- · ...... !~. i~ 

"")"Yiz 'JÍ1 é ' ;;Záklády íilosófiepravní«,·str. 5? ". 




